- 1 -

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

第４回賢明な利活用及び地域振興検討合同部会 議事要旨

日 時：平成２９年２月２２日（水） １３時３０分～１５時０５分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３６団体中２５団体（３８名）

             オブザーバー：４団体中０団体（０名）

＜議事要旨＞

※当部会については、栃木市が事務局を務めることとなっており、栃木市が部会長を担当。

栃木市遊水地課田村主査が司会進行。

（１）開会

 ・司会より開会の辞

（２）挨拶

 ・本会の部会長を務める、栃木市遊水地課 荒川課長より

【部会長】

今回も、先月に引き続きグループワーク形式で進めさせていただく。今年度最後の部会となる

が、各グループにおいても、かなり活発な議論をいただき、ある程度方向性が出てきていると感

じている。流れとしては、この部会を通じてある一定の報告書としてまとめ、協議会へ報告でき

ればと考えている。実現に向けて、その後においては、関係機関が実行に移していく。このよう

に考えているので、この部会での意見が遊水地の利活用と保全等においても、かなり重要な役割

を果たすと考える。ぜひ、今回も忌憚のないご意見等により、限られた時間であるが、ある程度

方向性を出していただければと考えているので、よろしくお願いしたい。

 ・司会より配布資料の説明と確認あり

（３）議題の（１）「具体的テーマについて」

【議長】

①から③までについて一括して、事務局より説明をお願いする。

○事務局

資料１：全体資料により議題（１）①から③について説明。

 ・①については、グループワークの進め方等を説明するものである旨を説明。

・②については、資料１の②によりロゴマーク公表に向けての今後のスケジュールと使用規程等

について説明。

・③については、資料１の③及び資料３により、渡良瀬遊水地情報ネットワークについて説明。

【議長】

 ・アクリ白井所長より補足等があればお願いしたい。

 ・アクリ宮崎専務より、補足説明あり。（最初の利用申請のみ、各団体代表者の印鑑を押し郵送で

提出、４月運用開始予定のため３月中に申請願いたい事など）

 ・何か、質問、意見等があればお願いしたい。

 ・特に無いようなので、グループワークに移りたい。

参考１

- 2 -

 ・議題の（１）の①「アクセス道路ネットワーク及び遊水地内道路案内サインついて」、グループ

ワークを行うにあたり、事務局より説明をお願いする。

 ○事務局

 ・グループワークの進め方と参考として用意した資料について説明。

 ・グループワークの進め方等について、何か、質問、意見等があればお願いしたい。

【議長】

・その他、質問、意見等があればお願いしたい。

・無ければ、グループワークの開始をお願いする。

【グループワーク】

 ・A～Cの３グループに分かれてグループ討議を実施（約５０分間）
 ・グループ討議の結果について、各グループより発表。

【議長】

 ・長時間に渡り活発なご議論をいただき、大変ありがたい。

・ただ今、いただいたご意見について、事務局でとりまとめた上で、具体的に何ができるか等に

ついて、事務局及び幹事会で検討した上で、事前検討資料として皆様にお示ししたい。

 ・また、次回の部会については、グループワーク形式ではなく全体での議論をお願いしたい。

 ・協議会への報告書（案）という形になるかと思うが、これについて全体でご意見等をいただき

たい。

 ・何か、質問、意見等があればお願いしたい。

・よろしければ、以上で、本日の議事終了とする。

（４）情報交換

 ○栃木市遊水地課田村主査

 ・三県境スタンプラリーについて説明

・ヨシ焼きについて説明

○栃木市荒川遊水地課長

・日本遺産認定申請について説明

○事務局

 ・その他、何か情報提供等があれば、お願いしたい。

（５）その他

○事務局

 ・その他、何か協議事項等があればお願いしたい。

 ・特になし。

 ・平成 29年度年間スケジュールについて、資料４により部会の開催予定等を説明。

（６）閉会

・司会より閉会の辞